令和 7 年 4 月 22 日(情報提供)

各都道府県、市区町村 衛生主管部（局） 御中

医政局医療経営支援課医療法人支援室

03-5253-1111（内線 2671）

iryouhoujin@mhlw.go.jp

令和６年度医療施設経営安定化推進事業（地域医療連携推進法人が行う取組に関する調査

研究）について

 当課では、病院を取り巻く経営関連の制度・環境が病院経営に与える影響等を調査研究し、

その結果を各病院に情報提供することにより、病院経営の安定化を支援するため、各種課題

について調査研究を実施しております。令和６年度事業では、地域医療連携推進法人が行う

具体的な取組とその効果について分析し、好事例集としてとりまとめております。

 地域医療連携推進法人は、地域の医療機関相互間の機能分担及び業務の連携の推進を目

的とし、介護施設との連携も図りながら地域医療構想の達成及び地域包括ケアシステムの

構築に資する役割を果たすものであり、その取組内容は、地域医療連携推進法人制度を活用

する医療機関等に限らず、各地域における医療機関相互間の機能分担や業務の連携の推進

等を図る上で参考になるものと考えております。本調査研究の報告書をご活用いただくと

ともに、医療機関間及び介護施設間の連携や地域医療構想の達成並びに地域包括ケアシス

テムの構築に寄与できるよう、管内の関係機関、医療施設等に対する周知についても、ご協

力いただきますようお願い申し上げます。

令和６年度医療施設経営安定化推進事業｜厚生労働省